
1 

 

 
 

Протокол №30-10 

24.03.2020 

 Беркетмэ №30-10 

24.03.2020 

 

 

О первомайской акции профсоюзов  

Татарстана в 2019 году  

 

В День международной солидарности трудящихся 1 мая профсоюзы 

Республики Татарстан проводят шествия, митинги, на которых выражают свое 

отношение к происходящим в стране социально-экономическим преобразованиям, 

предъявляя главные требования к созданию условий для достойного труда, 

ключевыми элементами которого являются обеспечение достойной заработной 

платы, роста доходов населения и сокращения доли малоимущих, эффективной 

занятости населения, безопасности жизни и здоровья работников, сохранение их 

права на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда.  

Республика Татарстан является одним из наиболее экономически развитых 

субъектов Российской Федерации с мощным промышленным потенциалом, 

стабильным сельским хозяйством и устойчивой динамикой экономического 

развития, позволяющими решать социальные задачи и, прежде всего, в целях 

повышения качества жизни граждан.  

Татарстан по-прежнему является регионом опережающего развития и 

сохраняет лидирующие позиции по основным макроэкономическим показателям. 

Республика занимает 4-ое место среди субъектов Российской Федерации по 

сельскому хозяйству, 5-ое место – по промышленному производству, объему 

инвестиций в основной капитал, строительству и вводу жилья, 7-ое – по обороту 

розничной торговли, что является основой для дальнейших динамичных изменений 

в сфере социального партнерства. 

Средняя заработная плата в республике возросла за январь-декабрь 2019 года 

на 6,2% и составила 37442,3 рубля. По уровню оплаты труда Татарстан в январе-

декабре 2019 года, как и в 2018 году, занимает лидирующие позиции среди 

субъектов Приволжского федерального округа (2 место после Пермского края). 

В рамках социального партнерства в 2019 году проводились мероприятия по 

снижению объемов неформальной занятости. Так, за отчетный период из «тени» 

выведено 20,3 тыс. человек (103,7% от плана). 



2 

 

Реализация мероприятий по содействию занятости позволила сохранить низкий 

уровень общей и регистрируемой безработицы: на 01.01.2020 уровень общей 

безработицы, рассчитываемой по методологии Международной организации труда, 

составил 3,3%, уровень регистрируемой безработицы – 0,54%. Данные показатели 

ниже, чем по Российской Федерации (4,6% и 0,9% соответственно) и по 

Приволжскому федеральному округу (4,1% и 0,8% соответственно).  

Согласно данным, представленным в исследовании «Рейтинг российских 

регионов по качеству жизни 2019», опубликованном РИА Рейтинг 17 февраля 

2020 года, Татарстан, как и в 2018 году, входит в первую десятку наиболее 

комфортных для проживания территорий. Развитость инфраструктуры, высокий 

уровень развития экономики, социальной сферы наряду с высоким потенциалом 

дальнейшего развития позволяют республике находиться в топе рейтинга. 

В то же время в республике остаются вопросы, требующие решения. 

1. Согласно анализу данных выборочного обследования Росстата, 

проведенного в апреле 2019 года (о распределении численности работников по 

размерам заработных плат), в Республике Татарстан порядка 2/3 работников 

получают заработную плату меньше средней, в том числе 2,6% работников – 

меньше МРОТ. При этом доля работников, получающих заработную плату более 

250 тыс. рублей, составляет 0,25% (2055 человек, из них 324 человека получают от 

500 тыс. рублей до 1 млн. рублей, а 115 человек – свыше 1 млн. рублей). 

2. Мониторинг реализации коллективных договоров в сфере оплаты труда 

в организациях внебюджетного сектора экономики, проведенный по 

183 организациям, выявил ряд проблем в колдоговорном регулировании: 

- в 43 организациях из 143 размер тарифа I разряда ниже величины ПМ для 

трудоспособного населения в РТ (в 4 кв. 2019 года – 9534 руб.); 

- в 25 организациях из 175 МЗП не выросла по сравнению с прошлым годом; 

- в 4 организациях из 177 МЗП ниже величины МЗП, установленной 

Соглашением о минимальной заработной плате (12000 руб.); 

- в 112 организациях из 177 МЗП не достигла размера МПБ в целом по РТ (в 

4 кв. 2019 года – 15785 руб.). 

3. Сохраняется просроченная задолженность по оплате труда, на 

01.02.2020 –50,9 млн рублей (по размеру просроченной задолженности республика 

находится на 1 месте среди регионов ПФО и на 9 месте среди регионов Российской 

Федерации). 

К снижению уровня жизни работающих приводит в том числе их неполная 

занятость. По данным Татарстанстата, в 4 квартале 2019 года в режиме неполной 

занятости работали 137,2 тыс. человек, из них 18,3 тыс. человек – по инициативе 

работодателя. Часто скрытая безработица прямо переходит в неформальную 

занятость. 

Серьезной проблемой остается наличие неформального рынка труда, объем 

которого составил 304 тыс. человек или 19,2% от занятых в экономике (по данным 

Росстата за 3 квартал 2019 г.). 

Наблюдается сокращение численности рабочей силы: по данным выборочных 

обследований рабочей силы, проведенных Росстатом, в республике в среднем в 

октябре-декабре 2019 года численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше 



3 

 

уменьшилась на 5,7 тыс. человек (или на 0,3%) по сравнению с аналогичным 

периодом 2018 года и составила 2 037,2 тыс. человек. Снижение численности 

рабочей силы объясняется демографическим фактором – население продолжает 

стареть, сокращается число потенциальных работников. Дальнейший рост возможен 

главным образом лишь за счет более активного вовлечения в рынок труда населения 

старшего возраста. 

Остается неудовлетворительным уровень пенсионного обеспечения граждан. 

Низкий уровень жизни вынуждает пенсионеров продолжать свою трудовую 

деятельность. Доля работающих пенсионеров в республике на начало текущего года 

составила 20,6% (237,6 тыс. человек) от их общей численности в республике. 

Низкая заработная плата, неудовлетворительные условия труда, нерешенные 

социальные вопросы ведут к неустойчивости рынка труда, сохраняют теневую 

занятость, создают нарастающий дефицит квалифицированных кадров, в том числе 

из числа молодежи, снижают качество и конкурентоспособность рабочей силы, 

замедляют рост экономики. 

Ответом на существующие в республике проблемы должны стать активные, 

солидарные действия профсоюзов в защиту прав и законных интересов трудящихся. 

 

Президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать постановление Исполкома ФНПР «О первомайской акции 

профсоюзов в 2020 году». 

2. Участвовать в проведении 1 мая 2020 года митинга солидарности в 

городах: Казань, Альметьевск, Бугульма, Набережные Челны, Нижнекамск и 

других. 

3. Первичным профсоюзным организациям Электропрофсоюза РТ ВЭП: 

− организовать подготовку и проведение первомайской акции; 

− в срок до 20 апреля 2020 года рассмотреть на заседаниях профсоюзных 

комитетов и принять решение об участии в первомайской акции в соответствии с 

настоящим постановлением; 

− провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах 

коллективных действий; 

− использовать при проведении первомайских мероприятий общие 

требования и лозунги профсоюзов (прилагаются); 

− выдвигать дополнительные лозунги, исходя из местных условий и 

требований членов Профсоюза; 

− обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 

информации для организации освещения акции; 

− в срок до 07 мая 2020 года направить в аппарат 

Электропрофсоюза РТ ВЭП письменную информацию об участии 1 мая в акции 

Профсоюзов. 

4. Молодежным комитетам первичных профсоюзных организаций принять 

активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов и 



4 

 

обеспечить, в соответствии с ранее принятыми решениями, участие не менее 50% от 

квоты от молодёжи. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Д.Р. Кузяева. 

 

 

Председатель 

          

 

    

 Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

Лебедев С.В. 

(843)238-18-37 



5 

 

 

Лозунги на 1 мая 2019 года 

1. 1 мая –День солидарности трудящихся Мира! 

2. Федерация профсоюзов РТ: 115 лет профсоюзных побед! 

3. 115 лет гордимся прошлым, боремся за настоящее и верим в будущее! 

4. Без социальной справедливости – у России нет будущего! 

5. Восстановить институт страхования от безработицы!  

6. Достойная зарплата - здоровое общество! 

7. Достойному труду – достойный отдых! 

8. Достойный труд – безопасный труд! 

9. Достойной зарплате – реальную индексацию!  

10. Долой позорное явление – долги по заработной плате!  

11. За справедливую экономику в интересах человека труда! 

12. За мир и стабильность! 

13. За социальную справедливость в трудовых отношениях! 

14. МРОТ – без компенсационных выплат и доплат!  

15. Молодежь – кадровый потенциал страны! 

16. Молодежь без работы – Россия без будущего! 

17. Мы против налогов с бедных! 

18. Не будь заложником «серой» зарплаты!   

19. Профсоюзы – основа гражданского общества! 

20. Профсоюзы – за стабильное развитие!  

21. Пенсионерам и студентам – заботу государства! 

22. Реальные доходы граждан страны должны расти!  

23. Работающий человек не должен быть бедным! 

24. Сплоченные профсоюзы – крепкое общество! 

25. Стратегия профсоюзов – достойный труд, достойная зарплата                                 

и социальные гарантии! 

26. Человеку труда – уважение и реальную зарплату! 

27. Да здравствует День Победы 2020 — праздник светлой памяти, гордости         

и чести! 

28. Да здравствует 75-я годовщина Великой Победы! 

29. День Победы - навечно в благодарной памяти потомков! 

30. Победа отцов и дедов – это наша Победа! 
 


